АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.02.2019 № 220

г. Сысерть

О создании противопаводковой комиссии Сысертского  городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Законом Свердловской области
от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
в Свердловской области», статьей 6 Устава Сысертского городского округа,
в целях обеспечения жизнедеятельности населения и устойчивого
функционирования организаций, безаварийного пропуска весеннего половодья
и дождевых паводков на территории Свердловской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать противопаводковую комиссию Сысертского городского
округа.

2. Утвердить:
1) состав противопаводковой комиссии Сысертского городского округа

(прилагается);
2) план ежегодных мероприятий по организации безаварийного пропуска

паводковых вод на территории Сысертского городского округа в весенний
период (прилагается).

3. Обязать глав сельских администраций Сысертского городского округа
ежегодно осуществлять следующие мероприятия:

1) до 01 марта образовать противопаводковые комиссии;
2) разработать конкретные мероприятия по безаварийному пропуску

половодья, направив их на охрану производственных и жилых зданий,
сооружений, мостов, линий электропередач и связи, обеспечения нормального
функционирования объектов жизнеобеспечения и безопасности людей;

3) провести среди населения разъяснительную работу по мерам
безопасности в связи с паводком, обратив особое внимание населения и
дорожно-эксплуатационных организаций на своевременную очистку дорожных
и уличных канав от мусора, льда, прочистке дренажных  труб, водостоков;

4) принять меры по предотвращению загрязнения водных объектов
во время  весеннего половодья;

consultantplus://offline/ref=8ABDD530359F0F38EF91099D16617A260BCA6B30D8F976A5085751C8728E89C825F2394CE310A17013B59E5DBFUDMBI
consultantplus://offline/ref=8ABDD530359F0F38EF911790000D242C08C1353CD8FA78FB5105579F2DDE8F9D77B26715B154EA7D11AB825DBFCC72D037U6M5I

2

5) о начале и ходе сработки водохранилищ, о складывающейся
обстановке, о фактическом состоянии дел с пропуском вод информировать
районную межведомственную противопаводковую комиссию. Не допускать
не согласованного сброса воды.

4. Ежегодно руководителям предприятий, эксплуатирующих
гидротехнические сооружения:

1) осуществить обследование технического состояния гидротехнических
сооружений, обратив внимание на работоспособность механизмов, затворов и
устранить имеющиеся неисправности до начала весеннего паводка. Акты
обследования представить в  противопаводковую комиссию до 10 апреля;

2) предусмотреть своевременное освобождение и расчистку от снега, льда
и мусора водосбросов, водопропускных труб и каналов, мостовых опор;

3) в целях предупреждения подтопления территорий и разрушения
мостовых сооружений предусмотреть, при необходимости, обработку мостов
взрывным и (или) механическим способом;

4) в период паводка с 26 марта по 30 июня организовать на
гидротехнических сооружениях круглосуточное дежурство ответственных лиц;

5) в соответствии с расчетами Отдела водных ресурсов по Свердловской
области  Нижне-Обского бассейнового водного управления и при согласовании
с ответственным за координацию мероприятий по безаварийному пропуску
весеннего половодья и дождевых паводков на паводкоопасном направлении
№ 6 (бассейны рек Исеть - Сысерть), назначенным соответствующим
распоряжением Правительства Свердловской области, обеспечить сработку
водохранилищ;

6) организациям, выполняющим работы по содержанию мостов, на время
половодья установить дежурство инженерно-технических работников и бригад;

7) с 26 марта по 30 июня организовать ежесуточную отправку донесений
о паводковой обстановке, текущем и критических уровнях (объемах) воды в
адрес Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская
служба Сысертского городского округа» к  08 часам и 16 часам  по местному
времени.

5. Ответственность за сохранность сооружений, построек, мостов,
плотин, дорог и другого имущества в период пропуска паводковых вод
возложить на руководителей предприятий и паводковые комиссии сельских
администраций.

6. Рекомендовать руководителю Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Свердловской области «Сысертская центральная
районная больница» провести подготовительные мероприятия для оказания
медицинской помощи пострадавшим  в период весеннего половодья.

7. Руководителю Муниципального казенного учреждения «Единая
дежурно- диспетчерская служба Сысертского городского округа» определить
порядок оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайной
ситуации, связанной с подтоплением жилых домов, объектов жизнеобеспечения
населения, с 26 марта по 30 июня обеспечить ежесуточную отправку донесений

3

о паводковой обстановке оперативному дежурному государственного
казенного учреждения Свердловской области «Территориальный центр
мониторинга и реагирования на  чрезвычайные ситуации в Свердловской
области».
     8. Постановление Главы Сысертского городского округа от 14.02.2018
№  44 «О создании районной межведомственной противопаводковой комиссии
и о мерах по подготовке к пропуску весеннего половодья в 2018 году
на территории Сысертского  городского округа» признать утратившим силу.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить
за Главой Сысертского городского округа Нисковских Д.А.

10. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании
«Вестник Сысертского городского округа» и разместить на сайте Сысертского
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы Сысертского
городского округа

С.О. Воробьев